



Klimata un enerģētikas
ministrija

Pašvaldībām būs pieejams e-mācību kurss par klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām

Publicēts: 06.09.2023.



Klimata un enerģētikas
ministrija



Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās tām

SĀKT MĀCĪBAS →

E-mācību kurss ir izstrādāts Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas "Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide" iepriekš noteiktā projekta Nr. LV-CLIMATE-0001 "Klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un reģionālajā politikā" ietvaros.

Š.g. augustā Klimata un enerģētikas ministrija (KEM) sadarbībā ar SIA "INTEA" pabeidza darbu pie pašvaldībām un plānošanas reģioniem paredzētā e-mācību kursa "Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās tām" interaktivitātes izstrādes. E-mācību kurss no š.g. oktobra būs pieejams Valsts administrācijas skolas uzturētajā e-mācību platformā.

E-mācību kurss sniegs iespējas paplašināt pašvaldību un plānošanas reģionu darbinieku zināšanas par klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām, kā arī paaugstinās kapacitāti klimata politikas integrēšanai reģionālajos un pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentos.

Mācību kursa saturu 2022. gadā ministrija izstrādāja sadarbībā ar SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment". E-mācību kursa apjoms ir 11 akadēmiskās stundas e-vidē. Kursa saturā ir iekļautas tēmas par klimatu un klimata pārmaiņām, par klimata politiku un tās īstenošanas instrumentiem, kā arī par klimata politikas ieviešanu reģionālā un vietējā līmenī, ietverot labās prakses piemērus un zināšanu pašpārbaudes uzdevumus.

E-mācību kursu apguvušajiem un noslēguma pārbaudes testu veiksmīgi nokārtojušajiem pašvaldību un plānošanas reģionu darbiniekiem tiks izsniegti sertifikāti.

Kā liecina pieredze, klimata pārmaiņas kļūst aizvien nozīmīgākas un tiešā veidā skar ikvienu Latvijas pašvaldību. *Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns līdz 2030. gadam* nosaka nepieciešamos rīcības virzienus klimata pārmaiņu negatīvo seku, risku un ievainojamības mazināšanai, kā arī klimata pārmaiņu sniegto iespēju izmantošanai. *Nacionālais enerģētikas un klimata*

plāns 2021. – 2030. gadam nosaka, ka Latvijas siltumnīcefekta gāzu emisijas (SEG) līdz 2030. gadam jāsamazina kopumā par 17% pret 2005. gadu. Savukārt *Latvijas klimatneitralitātes stratēģija līdz 2050. gadam* nosaka, ka visām tautsaimniecības nozarēm ir jāsamazina SEG emisijas un jādod ieguldījums klimatneitralitātes sasniegšanā. Pašvaldībām un plānošanas reģioniem ir ļoti būtiska loma pielāgošanās klimata pārmaiņām nodrošināšanā un SEG ierobežošanā, it īpaši, enerģētikas un transporta sektoru emisiju samazināšanā. Ņemot vērā iepriekš minēto, pašvaldībām ir daudz iespēju veicināt nacionālo klimata mērķu sasniegšanu, taču, protams, tam ir nepieciešamas zināšanas un izpratne par nepieciešamajām rīcībām un pasākumiem.

KEM rudenī organizēs informatīvu semināru pašvaldību un plānošanas reģionu pārstāvjiem. Seminārā informēs par e-mācību uzsākšanas laiku, pieteikšanās iespējām, nosacījumiem sertifikāta iegūšanai, kā arī citiem jautājumiem.

E-mācību kurss izstrādāts Norvēģijas finanšu instrumenta 2014. – 2021. gada perioda programmas “Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” iepriekš noteiktā projekta Nr.LV-CLIMATE-0001 “Klimata pārmaiņu politikas integrācija nozaru un reģionālajā politikā” ietvaros. Papildu informācija par projektu pieejama [šeit](#).

Strādājam kopā zaļai Eiropai!

Informāciju sagatavoja:

Beate Barkāne-Iļjenkova

Klimata un enerģētikas ministra stratēģiskās komunikācijas padomniece

26073167

beate.barkane@kem.gov.lv



Norway
grants

<https://www.kem.gov.lv/lv/jaunums/pasvaldibam-bus-pieejams-e-macibu-kurss-par-klimata-parmainu-mazinasanu-un-pielagosanos-tam>